ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER da Secretaria de Estado da Educação, a doação
do imovel e do prédio onde atualmente funciona a
Companhia de Bombeiros Militar de Dianópolis - TO.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa e à Secretaria de Estado da Educação, para
que proceda a doação do imovel e do prédio onde atualmente funciona a companhia de
Bombeiros Militar de Dianopolis, localizado à Av. Goiás, 583, Setor Novo Horizonte.

JUSTIFICATIVA

O Corpo de Bombeiros Militares do Tocantins, foi criado em dezembro de 1992, oriunda
dos quadros da Polícia Militar do Estado do Tocantins.

Uma das instituições mais respeitadas do Estado, se fazendo presente em vários
municípios, atuando no salvamento de vidas, combate a incêndios entre outras atividades, não
medindo esforços para salvar vidas.

Sendo assim, estamos apresentando requerimento para que o Governo Estadual, possa,
ouvido o órgão próprio, providenciar a doação do imovel e do prédio, localizado à Av. Goiás, 583,
Setor Novo Horizonte, onde atualmente funciona a Companhia de Bombeiros Militar de Dianópolis
- TO.

Cumpre ressaltar que a Companhia atende os municípios da região Sudeste.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, ao 01 dia de março de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br